Id – **patuit** *deest 65v* || *post* **Churfürsten** von Brandenburg *add. 65v* || **XI. 1.** *Textus capituli huius insertus est in capite VII. exemplaris BAMSP (65v–66v, 96r–v, 100v)* || *post* **regem** tam hujus persona *add. 100v* || **Borussiae** – **regis** *deest 100v* || **persona** dignitate spectata *100v* || *post* **persona** ac dignitate *add. 65v* || **inter** *deest 100v* || *post* **utrique** deinceps se ab omni *add. 100v* || **in** – **damnum** *deest 100v* || **intra** – **dies** *deest 100v* || *post* **quas** imperato jam *add. 100v* ||

exactione immunes praestabit, aut, si quas hactenus imperasset, pecunia rite numeranda compensabit. Illas vero, quae in sinistra ripa juris regii sunt, retinebit, donec de his in universali pace transigatur. (a) Ad haec bello captos utrique liberos dimittent, quo nomine non solum Borussi, sed Imperiales etiam, qui se regiiis copiis in bello adjunxerant, censeantur. Praeterea, si qui ex statibus Imperii intra tres menses declaraverint, se regis opera uti velle, aut hunc jam ante requisiverant, ut in hac concordia partem habeant, hos Res publica non solum ut socios, et amicos habebit, sed illorum etiam ditiones ab infestatione tutas praestabit. Ne autem belli arena in terris juri Borussico obnoxiiis defigatur, seorsim in limitem, lineam demarcationis vocant, conductum est, quem Galli se non egressuros promiserunt.²²⁶ Imperialibus, qui intra hunc comprehenduntur, neutrarum sint partium, militiam, quam hactenus secundum leges Imperii Caesari praestitere, domum deducant, nec ullas deinceps copias, vel subsidia illis, qui bello cum Gallis impliciti sunt, praebere ausint, qui his conditionibus, ad quas amplectendas rex Borussiae illos hortabitur, (b) non steterint, nequaquam beneficio hujus pacis fruuntur. Idem rex, fide sua interposita cavebit, ne quos patiatur dictum limitem, belli Gallis inferendi causa, transgredi, in quem finem utrique militiam eo numero certis locis constituent, quae id temere ausos, transitu arceat, via tamen belligerantibus, seu Imperiales, seu Austrii, vel Galli fuerint, quae Francofurto Coloniam, Moguntiam, et Confluentiam ducit, libera patebit, idem illis, qui sinistram Rheni ripam accolunt, fas esto, modo ne eorum ditionibus, quae intra constitutum limitem continentur, injuriam, damnumve inferant. Atque haec tum primum vigorem roburque obtineant, cum intra mensis spacium, aut citius tabulis utrinque firmata fuerint. (c)

hactenus *deest 100v* || **imperasset** *percepisset 100v* || **rite numeranda** *deest 65v 100v* || *post universali* cum Germania *add. 65v 100v* || *post transigatur* (b) *add. 65v 100v* || **censeantur** *intelligentur 65v 100v* || **etiam ditiones** d- quoque *66r et transp. ante illorum* || *post illorum* in dextra Rheni ripa (*post r-* ab omne hostilitate tutas reddet *add. 100v*) *add. 66r 100v* || **ab – praestabit** *deest 100v* || *post obnoxiiis* quoquam modo *defi* possit *add. 100v* || **defigatur seorsim** *deest 100v* || **Imperialibus** –es *corr. ex –ibus Schönvisner* || *post comprehenduntur* praescriptum ut *add. 66r* || *post Imperii legem* *add. 66r* || **deinceps – subsidia** *deest 100v* || **vel subsidia** *deest 66r* || *post impliciti sunt* copias *add. 100v* || **praebere** subsidio mittere *66r 100v* || **hortabitur** persuadere conabitur *66r 100v* || **non steterint** stare nollent *100v* || **esto** erit *66r* sit *96r* || **obtineant** habeant *66r* || *post (a)* Pacem hoc modo confectam, paulo post mors violenta Principis Delphini consequuta est (b). *add. 96r* ||

2. Hac igitur ratione, pax hosti utilis, Caesari autem, et Statibus Imperii, qui constitutioni Germaniae addicti, nollent se ab eo, velut capite suo, sejungere, perniciosa fuit, simulque Gallorum libidini non solum id, quod in sinistra Rheni ripa juris Germanici est, destitutum, sed via quoque eis patefacta, et intento quasi digito ostensa, ut in reliquam Germaniam, praecipue vero in ditiones Austriacas, impune grassentur. Caesar, etsi quidem post tot pollicitationes, eaque solemnitate, quae regibus sacerrima esse solet, sibi factas, se deserere graviter ferret, videretque hoc rerum statu compagem Germaniae dissolutioni proximam esse, nihil tamen propterea animo remissior, ut hanc servaret, facta cum Anglia IV. Nonas Maji, de belli subsidiis conventionem, supra sexcenta millia quatuor milliones librarum, ingenti ditionum suarum onere, mutuam sumpsit.²²⁷ Quo satis calumniam invidiose de se sparsam confutavit, quasi permutata pro Belgicis provinciis Bavaria, privatam cum Gallis pacem, exclusis Imperialibus, cogitet inire,²²⁸ qui interea magno illius taedio, de materia pacis, modoque hanc tractandi, tempus consultando trahebant, et Caesari, in hac concilianda, regem Borussiae, quasi Germania biceps esset, adungere cupiebant, licet Caesar aliquoties mentem suam satis aperte declaraverit, se a pace neutiquam alienum esse, modo honesta, utilis et constitutioni Germaniae, pacique Westphalicae, quam Germania hactenus certam pacificationum cynosuram habuerit, conformis esset, ad hanc autem obtinendam, postquam rex Borussiae a foedere recesserat, opus esse non modo animorum, inter Principes et Status, consensione, sed subsidiis quoque in commune conferendis, ne pax, magno Imperii dedecore, precario obtenta videri possit.

3. Dum illi de congressus loco, in quo de pace agendum esset, et de limitibus Germaniae, ut ante bellum erant, constituendis, deliberant, Galli Luxemburgo penuria annonae, cujus magna pars anno priore in Borussos impensa fuit, dedito,²²⁹ et sinistra Rheni ripa operibus communita. Utcunque tutos se a Caesareis esse rati, varias artes impenderant, ut,

2. **Gallorum** –is 96r || **libidini** – sed *deest* 96r || *post vero in* haereditarias Domus *add.* 66r 96r || **ditiones** provincias 96r *et transp. ante* impune 66r 96r || **Austriacas** –ae 66r 96r || *post* **impune** libereque *add.* 96r || **de belli subsidiis** *deest* 96r || **Germania** Status et Ordines Imperii 96r || **foedere** foederis coalitione 66v || *post* **foedere** coalito *add.* 96r || 3. **in quo** – **essent** ad tractandam pacem 96v || **agendum essent** a- erat 66v || *post* **constituendis** subsidiisque *add.* 66v, subsidiisque, si pax non confieret *add.* 96v || **in Borussos** – **fuit** *i. m.* || **a Caesareis** *deest* 96v || **varias** – **impenderant** omnia experiri constituerant, *add.* 96v ||

quemadmodum regem Borussiae a coalitione foederis abstraxerant, ita reliquos etiam foederatos ad secessionem pellicerent. Cum Hispanis simul rei periculum factum est, pax quoque, dedita Gallis parte insulae Sancti Dominici, die 22. Julii coaluit.²³⁰ Tum rex Sardiniae, nullo tamen successu, hac quidem vice, sollicitatus, cum Anglis quoque tractari coeptum, irritus tamen, et hic conatus fuit. Felicius illis res cum Hassiae Landgravio cessit, qui interventu regis Borussiae, iisdem fere, quibus ille conditionibus die 28. Augusti, cum iis transegerat, inter quas illa memoratu digna, qua Gallis permissum, ut Rheinfelsam,²³¹ et praeter urbem Sancti Goaris, partem quoque Comitatus Cattimelibocensis,²³² tam diu in potestate habeant, donec pax cum illis, qui Caesari hactenus arma sociarunt, coalescat.²³³

(a) Quid de illis aliud transigi potuerit, nisi ut ei, cujus juris prius erant, reddantur, non video. Nisi forte privatim de permutatione alicujus ditionis, quae situ ad reliquas terras Borussicas commodior erat, conventum fuisset, ut ex porro memorandis patebit.

(b) Fecit id scripto die 1. Maji ad status Germaniae edito: Des Königs Majestät ertheilen hiermit die feyerliche Zusage, daß sie mit aufrichtiger herzlicher Willigkeit allen denjenigen, welche sich mit Friedenswünschen unmittelbar an Frankreich wenden, und dabey höchst Ihre Unterstützung verlangen wollen, diese auf das kräftigste angedeihen zu lassen – – – Und werden sie dieselbe unversucht verschämen wollen? Cum nemo magis Imperiales prius ad arma concitaverit, quam rex Borussiae et nemo nunc magis eodem illos ab his abstrahere nitatur, non male videntur ii sentire, qui censent, bellum hoc ab aula Borussice studioso concitatum, ut vires Domus Austriacae enervet.

coalitione foederis communi foedere 96v || *post successu* tentatus *add.* 96r || **hac – sollicitatus** *deest* 96v || **irritus tamen** est [[qui si pacem, ut priore seculo et praesentis quoque initio Germaniae et Domus Austriacae obliti conficerent, tota belli moles Caesari incubitura vel pax pro hostis eorumque, qui primi a foedere recesserant, arbitrio ineunda erat]] hactenus 66v || **memoratu digna** memorabilis 66v || *post pax* in Germania *add.* 66v || **sociarunt** junxissent 66v 96v || *post coalescat* eo verisimiliter consilio, ut abstractis sensim ab eo Principibus ad ineundam pacem cogatur. *del.* 66v || *ante (a) Quid* Id obscurum est, quid enim aliud de his in universali pace, cum juris regii fuerint, quam ut (legitimo Domino *add.* 100v) reddantur, contribui potuerit (constitui p- *transp.* *post fuerint* 100v), profecto non apparet, nisi privatim forte, ut aliquod ex aliis (vicinis 100v) ditionibus auctarium ad eas fiat, conventum fuisset. Haec in modum conjecturae, quam ipsa verborum ambiguitas (obscuritas 100v) suapte oggerit. *add.* 65v || **Fecit – wollen?** *i. m.* 66r || **Cum – enervet** *deest* 66r ||

(c) An praeterea aliqua pactio intervenerit, cui vulgandae opportunum magis tempus exspectabatur dubitatum a multis fuit, tametsi verisimile sit, jam tum de sinistra Rheni ripa hosti cedenda, et compensatione ex Episcopatibus Germaniae facienda, utrinque conventum fuisse.

XII. 1. Postquam igitur solitis sibi artibus, potentiores ex Imperii Statibus a communi foedere abstraxerant, minoris autem census partim nutare, partim discordes scirent, copiasque interea ab Hispaniae finibus in Alsatiam deduxissent, perruptis, contra datam fidem, limitibus, quos cum rege Borussiae nuper constituerant,²³⁴ Manheimium proditione intercepere, quo occupato castra ad Moguntiam, eductis monumentis expugnatu difficillimis posuere. Actum erat de provinciis, quae intra limites pace Borussica constitutos, pactorum fide nitebantur, nec ullos propterea arcendo hosti apparatus fecere, nisi Caesarei, duce Clerfauto cum Imperialibus, quas Principes Ecclesiastici aiebant, copiis, Moguntia die 12. Octobris vi recuperata, mox 29. ejusdem mensis hostem improvise aggressi, castris trium horarum spacio, et incruenta fere

dubitatum – fuisse non liquet, quamvis Courier de Londres ad diem 28. Martii anno 1797. testetur, indicio ex Russia facto regem separata hac pace Gallis, non solum de Belgio Austriaco, licet anno 1791. ne id unquam a Domo Austriaca avellatur, fide sua interposita promiserit, sed de Hollandica etiam Republica securitatem praestitisse. Quod quidem creditu arduum est, alioquin id affini suo Principi Arausensi ingenti damno vertisset, nisi forte Galli vicissim, de tribuenda eidem aliqua ditione in Germania, privatim cum rege convenissent. Constat enim, Borussiam hactenus nunquam, sive communiter cum sociis sive his desertis, seorsim foedus iniisse, quin aliquod emolumentum, cum alieno plerumque damno consequuta fuerit. 96r || **dubitatum – fuit** nondum exploratum est 66r || *post tametsi* non desint, qui non de nihilo putent *add.* 66r || **verisimile sit** *deest* 66r || *post tum* dividenda Geramnia et tollendis sacerdotiis *add.* 66r || **de – facienda** *deest* 66r || **XII.** =*caput VIII. in exemplari BAMSP (64r-v, 66v, 67r, 80r, 96v–97v).* || **1. Postquam ante potentiores** *transp.* 66v, Rege 96v || **igitur – sibi** lisdem proinde 66v || **solitis – ex** jam altero et uno ex Germaniae Principibus, qui post regem Borussiae inter 96v || *post artibus* quibus olim reges illorum, praecipuam Circuli Burgundici partem a Germania avulserant, nunc quoque usi *add.* 66v || **Statibus** –us 96v || *post Imperii* ceteris potentior habetur *add.* 96v || **communi – abstraxerant** foederis communione abstracto 96v || **minoris** aliis 96v || **census** *deest* 96v || **nutare** –ntibus 96v || *post partim* inter se *add.* 96v || **discordes** –ibus 96v || **scirent – interea** ut primum copias 96v || **in Alsatiam** *deest* 96v || **cum rege** rex 66v || **nuper constituerant** pactis conventis statuerat (p- c- s- designaverant 96v) trans Rhenum effusi, post 66v 96v || **intercepere** –ceptum 66v 96v || **quo occupato** *deest* 66v 96v || **expugnatu – posuere** expugnatus illi jactabant 66v, expugnatu, ut jactabant d- p- 96v || *post posuere* vastitatem more suo latius per Germaniam prolaturi. *add.* 96v || **arcendo hosti** ad –um –em 96v || **cum Imperialibus** in paucorum Imperialium Comitatu 96v || **quas – copiis** *deest* 96v ||

victoria, exutum, caesis quinque millibus, duobus captis, relictaque plurium mensium praeda, fugam trans Rhenum praecipitare coegissent. Eadem celeritate a Vormatia recedentem, insigni clade fusum rejecerant, et Francofurtum (a) ab imperatis jam exactionibus liberum praestitere. Manheimium quoque a Wurmsero obsidione cinctum, non multo post deditioe (b) facta, in potestatem Caesaris venit. Fructus expeditionis hujus continente quasi cursu properatae, multiplex fuit. Hostium a 29. Octobris ad 23. Novembris, septem et triginta millia partim caesi, partim capti, tormenta supra centum et praeter impedimenta castrensia, alendo exercitui opportuna sex promptuaria, omnisque praeda, victoribus cessere. (c)

2. Tam subita rerum conversio, rationes Gallorum non minus, quam regis Borussiae, qui pacificatoris Germaniae nomen captabat, vehementer conturbare videbatur. Utrique enim minime dubitabant, Caesareos, postquam Imperiales in meris deliberationibus haerebant, et Dux Saxoniae copias suas retraxisset, alii autem metu ducti, vel subornati ab aliis, cum hoste pacisci cuperent, impares resistendo, ad propria defendenda, a Rheno retrudendos esse. Nec vana haec confidentia videbatur vel ex eo capite, quod rex Borussiae jam ipsis Calendis Octobris ad Franconiae Circulum scripserit, ut indulto quinque dierum, regi vero Angliae quatuor mensium spacio, aperte declarent, velintne, nec ne, se iis, qui in Germania animum ad pacem cum Gallis, se interprete, ineundam adjecerant, conjungere? Alioqui se in causa non futurum, si ditiones illorum hostis infestationibus patuerint. Verum, has spes dudum praeceptas, et ut creditum a multis est, discerpendae etiam in partes Germaniae designationem, Caesarei, rejectis trans Rhenum Gallis, tunc quidem feliciter interverterunt, et rex Borussiae, cum neutra belligerantium pars, limitum, quos constituerat, rationem habendam duceret, copias quoque suas ex scenico belli theatro removendas existimavit.

a Vormatia recedentem r- ad Vornatiam 96v || **fusum rejecerant** affecerant 96v || *post obsidione* pressum *add.* 64r 97r || **hujus – fuit** celeritati respondit, opinioneque major erit. 97r || **multiplex** major opinione 64r || **omnisque praeda** *deest* 64r || 2. *post Germaniae* quasi neutrarum partium esset, *add.* 64r || *post aliis* clam *add.* 97r || **pacisci cuperent** paciscirentur 97r || **ad – retrudendos** facile vinci et ad pacem amplectendam cogi 97r || **vana – videbatur** vanam fuisse hanc confidentiam 97r || **ipsis – ad** multo ante, quam Caesarei Gallis congressi fuissent, ad regem Angliae et 97r || *post indulto* Franconibus quidem *add.* 97r || *post iis* quos constituto limite protegendos susceperat *add.* 97r || **qui – adjecerant** *deest* 97r || **conjungere** consociare 64r 97r || **dudum praeceptas** *deest* 97r || **neutra** –i 97r || **pars – duceret** intra constitutum limitem se contineri paterentur 97r ||

3. Victoriae celebritas non solum militi Caesareo pristinae virtutis, quam aliqui sinistris rumoribus depressam cupiebant, existimationem vindicavit, sed documento etiam fuit, debellari jam dudum potuisse, si omnes, qui in commune foedus coaluerant, in fide constantes fuissent, praesertim, quod hostis, quem aliqui insuperabilem declaraverant, suo damno expertus esset, quid Caesarei, si Ducem intaminatae fidei habeant, in cuius virtute confidunt, etiam sine illis possint, qui a foedere communi, seu metu, seu privatae utilitatis studio ducti, recessere, pacemque armis anteponendam suadebant, quam Caesar jam sub ipsum belli initium, post Gallos Belgio ejectos, magno suo emolumento conficere poterat, si datae fidei immemor, majorem ditionum suarum, quam Germaniae, et pacti foederis, rationem habendam putasset, a qua quidem communiter ineunda nunquam se alienum fuisse, cum saepe alias, tum post hostem recens profligatum, declaraverat, si iis conditionibus, quas ipsi Status Imperii proponendas existimaverant, ne qua scilicet pars a Germania avellatur, possit coalescere, sed, cum hostis in proposito suo perstet, quidquid Germanicae ditionis in sinistra Rheni ripa occupaverat, retinendi, hujusque spem in pace Borussica (d) videatur firmare, non jam, si Germaniam discerptam velit, de pace, sed de resumendis armis videri tractandum, et quintuplum militiae in futurum annum esse statuendum, ut, quod torpore, vel dissimulatione aliorum hactenus amissum fuit, recuperetur. De pace enim, quae aequa et constans sit, quamdiu hostis hanc non aliter, nisi avulsis cisrhenanis provinciis, inire, et aliis ad discerpendam Germaniam incitamento esse, constitutum haberet, (e) ne cogitandum quidem erat, etiamsi Angli omnia, in Asia et Africa, alibive occupata reddendo, Germaniam in pristinas possessiones, populo, pecunia, rebusque omnibus exhaustas reponerent, quando hac ratione emolumentum pacis, solum ad illos, et regem Borussiae pertineret, cum illi immensas sibi interim mari divitias paraverint, hic autem, ut minimum sanguinis suorum, Germaniae causa, fundi permiserat, ita praecipuum fructum in Polonia retulerit, Caesar vero vires suas profusis aliorum causa, suis opibus, enervare coactus esset.

3. **militi** exercitui 64r || *post coaluerant* causasque belli de industria (studiose 97r) accersebant statusque Imperii (animis *add.* 97v) consentientes fuissent, *add.* 64v 97r-v || **in – constantes** *deest* 64v || **in cuius – confidunt** *deest* 97v || **ejectos** exactos 64v || *ante magno* et expugnatis aliquot in hostico praesidiis *add.* 64v 97v || *post Germaniae* cuius causa foedus conflatum (b) erat *add.* 64v 97v || **et – foederis** *deest* 64v 97v || **habendam putasset** habere voluisset 64v 97v || **militiae** subsidii 97v || **aliorum hactenus** *deest* 97v || **cisrhenanis** trans-67r 97v || **reddendo** restituerent, et 80r || **aliorum – opibus** *deest* 80r || **aliorum causa** *deest* 67r ||

(a) Urbem Borussi tunc praesidio tenebant et laesos ex Caesareis inferri vetuerunt, cum tamen Gallos exactiones civibus imperare permiserint, quod vel ipsi Galli, velut inhumanum factum, vituperarunt.

(b) Inter condiciones deditionis octava fuit, ne Praefectus et Magistratus urbis rationes reddant, a quo et cur Gallis urbs tradita fuerit, quo suspicionem prodicionis non tam exemerunt, quam confirmarunt.

(c) Ex indiculo Castrensi Viennam misso.

(d) Id Parisinus Moniteur satis aperte indicat: Les dispositions, ait, de ce traité portent trois grandes caractères: Elles sont fondées sur les interêts reciproques, elles satisfont aux besoins du moment actuel, elles ouvrent une vaste perspective pour l'avenir – – La même reciprocité de circonstances se trouve dans les articles dont l'effet vasa déployer, dans un avenir sans doute très reproché, si la Prusse ne nous cède pas définitivement les possessions, que nous occupons sur la rive gauche du Rhin. – – – Frederic Guillaume aiant fait sa paix, et comme roi de Prusse, et comme état de l'Empire, il est evident, que quelque soit l'époque de notre declaration telle que l'honneur national s'exigera, nous n'y recontrons aucune resistance de la part de la Prusse.

(e) Id ex interceptis ad Moguntiam Merlini Gallorum Commissarii litteris inter impedimenta repertis patuit, ut ex rescripto Caesaris ad Imperiales die 31. Decembris anni elapsi liquet.

laesos – vetuerunt Caesareos in pugna laesos inferri vetabant 96v || *post* **imperare** libere *add.* 64r || **permiserint** sinerent 96v || **ipsi Galli** ipse hostis 64r 96v || **vituperarunt** –avit 64r, improbatum fuit 96v || *post* **octava** notatu digna est, qua *add.* 64r || **fuit ne deest** 64r || **rationes reddant** pacti sunt, ne quis rationem exigat 64r, rationem exigat 97r || *ante* **(d)** (a) Pervulgata res est Caesarem Leopoldum, dum Mantuae anno 1791. ageret, cum nulla adhuc belli imminentis vel eminus suspicio esset, conventum fuisse, a Legato regis Borussiae, eo ad Congressum Pilniciensem pro iciendo foedere invitatum (eo – i- : ad Pilnicium pro pangendo foedere invitatum fuisse. 97r). Caesar, qui sciret se ab eodem ad pacem cum Turcis (se – Turcis: quas sibi concilianda cum Turcis pace difficultates ingessisset, nec solita artificia ignoraret 97r) vix ullo bello relato fructu coactum esse, haerebat primum ratus in subitanea hac et studiose quaesita amicitia, aliquid monstri latere, quia tamen regem amicum mallet, quam hostem, consensus demum, sed iis conditionibus adstrinxit, quas alibi memoravimus (-avi 97r), nempe de haereditariis ditionibus (*post* d- contra quemvis hostem *add.* 97r) mutuo defendendis de Germania integra conservanda cet. quam rite autem haec hactenus praestita sint (fuerint 97r), non opus est memorare. (*post* m- : Quam dubius Caesar, qui aulae Borussiae artes probe cognitatas habebat, in principio haeserit, quibusve conditionibus deinde regem strinxerit, alibi memoratum est. Qua fide autem hae servatae fuerint, non opus est monere. *add.* 97r) (b) Id rex ipse scripto vulgato testatus est. Vide Exposé des raisons, qui ont déterminé Sa Majesté le Roi de Prusse à prendre les armes contre la France. Berlin

XIII. 1. In hoc statu post recuperatam Moguntiam et Manhemium deditum, hosteque trans Rhenum acto, res Germaniae fuit, eratque multorum opinio, qui Caesareos victoriae fructum etiam trans Rhenum persequuturos sperabant. Cum praeter expectationem, non tam induciae, quam respirium Gallis petentibus concessum est, quod id utrique parti ad vires in stativis hybernis reparandas necessarium videretur. Dispar tamen utrinque erat ratio: Gallis ad instaurandum bellum omnia e propinquo paratu facilia, Caesareis contra longinque et impeditis itineribus accersenda fuere. Nec deerant, quos admiratio propterea subierit, quive ex praeteritorum temporum usu, subducta ratione, cessationem ab armis hosti ad Rhenum indultam, magno semper Italiae periculo fuisse conjunctam, existimarint, nec modo videri eidem minus incumbere, quod Angli deserta Corsica, classeque Calpen deducta, regem Sardiniae quodammodo deseruisse viderentur. Classis Anglicae absentia ex respirii tempore, hostis in suum commodum usus, postquam subacta Sabaudia, Pedemontio se infuderat, cuperetque bellum magis antrorsum in Italiam, ad agendas praedas, transferre, rursus omnia

26. Juin 1792. nemoque ferventius illo status Germaniae ad bellum in principio concitabat, sicut nemo etiam postea eosdem magis ad pacem amplectendam hortabatur, et pene cogebat. Haec contrariorum ratio, vix quidem prius, quam cum de pace communi agetur, patebit. (ad bellum – patebit: ad suscipiendum bellum et communibus viribus gerendum incitabat, ut patet ex scripto exhortario ad Comitata Ratisbonensia. Es war *Seine königlich Majestät* nicht einmal nur denkbar, daß es noch irgend einem Stand entgehen könne, welche eiligste Theilnahme Anstrengung aller Kräfte, Beseitigung aller Rücksichten, und thätigste Aufopferung strengste und pflichtheilgste Schuldigkeit sey, die ihre Selbsterhaltung, ihre Ehre, das Vaterland, die Hochwelt, Gott, und die Menschheit von allen Ständen erfordern. Sed nemo etiam postea eosdem, quam a foedere recessit, eosdem status magis ad ineundam cum hoste pacem invitabat. 97v) *add.* 64v 97r-v || *ante* **elles** pour l'avenir. La même reciprocité de circonstances se trouve dans les articles dont l'effet vaise déployer, dans *del.* || *post* **Rhin** c'est parceque nous n'avons pas encore du faire la déclaration de nos nouvelles limites dont nos succès et nos immenses travaux ont d'ailleurs suffissamment indique l'irrevocable destin. *add.* 64v 97v || **XIII. paragraphus prima et secunda constituunt caput IX. in exemplari BAMSP (67r–68r; 80r–81r).** || **1. ad instaurandum** Hosti enim, si ut solet obsecta spe pacis falleret, omnia ad instaurandum bellum e propinquo aere vel rapto paratu facilia *ins. i.m.* 80r || *post* **itineribus** magnique sumtibus *add.* 80r || *post* **indultam** quoties illi cum Caesare et Germania bellum intercesserat *add.* 80r || **deseruisse** destitutisse 67r || **Classis – transferre** Galli enim postquam classem ex Corsica Calpen (Gibraltar) reduxissent, ut et rapinas, ex quibus belli nervum confiere solebant, magis antrorsum in Italiam proferre possent 80r || *post* **postquam** superatis prodicione montium claustris et *add.* 67r || **se infuderat** infusus Comitatum Niciensem cum portu jam alias occupaverat 67r || *post* **cuperetque** ut Caesareorum partem a Rheno abstrahat *add.* 67r || **ad agendas praedas** *deest* 67r ||

molitus est, ut regem Sardiniae a communi foedere abstractum, sibi adjungeret. Actum est conditionibus, promissum, si neutrarum partium esse vellet, et liberum per ditiones suas commeatum Gallis praeberet, Sabaudiam cum parte Niciensis Comitatus, urbe solum, et portu exceptis, restitutum iri, si autem deserto foedere, se Gallis jungeret, in omnium, quae amiserat, possessionem esse reponendum. Has Galli conditiones, sed ut mox patuit, animo non servandi, proposuerant. Rex, cum ab Anglis exigua subsidii spes affulgeret, et Caesareus miles, tantae multitudini, octoginta enim millia sub signis habuere, cum triginta millibus, nec enim plura censebat, impar videretur, praeterea non solum in Sardinia, sed Turini etiam, regis sede, politica Gallorum epidemia serperet, in has tandem conditiones, interprete Legato Hispaniae, VI. Calendas Maji, pacem inire coactus est.²³⁵ Galli Ducatum Sabaudiae et Comitatum Niciensem juri Nationis suae perpetuo assertum retinebunt, (a) regi autem hanc jacturam in Lombardia pensabunt. Idem praeterea duo praesidia Mediolanensium agro (b) proxima, imprimis Tortonam, Gallis cedet, liberumque illis per ditiones suas transitum permittet. Sardinia vero interea in eo, quo nunc est, statu permaneat denique, si qui Gallorum gratia, in regem remque publicam conspirassent, (c) hos punire non ausit. Haec est probrosa illa pax, qua regi, etiam in publicos regni sui hostes animadvertendi potestas, et bona ditionum pars, ademta fuit.

2. Ac haec quidem secundum formam pacis universalis, quam quinque Gallorum, ut vocant Directores,²³⁶ re ipsa autem Reguli, quibus rerum summa credita erat, respirii tempore

Sardiniae *deest* 67r || **communi** – **adjungeret** communione foederis in suas partes (in s- p- *deest* 80r) pelliceret (abstraheret 80r) 67r 80r || **praeberet** praebere vellet 80r || **deserto foedere** misso foederis nuncio 67r, penitus foederis 80r || **se** – **jungeret** renunciaret 80r || *post* **proposuerant** exemplo a foederatis accepto *add.* 67r || *ante* **triginta** Caesarei (illi 80r) vix *add.* 67v 80r || **millibus** –ia 67v, *deest* 80r || **nec** – **plura** *deest* 67v 80r || **censebat** –erent 67v 80r || **impar** –es 67v, *deest* 80r || **videretur** –ntur 67r, non –ntur resistendo pares esse 80r || **non** – **sede** etiam in regia sede Turini 80r || *post* **epidemia** multorum animos *add.* 80r || **serperet** corripere 80r || *post* **conditiones** parum se dignas et regno noxias *add.* 80r || **(a)** *deest* 67v 80r || **pensabunt** pensare conabuntur 80r || **(b)** *deest* 67v 80v || *post* **Gallis** instar depositi ad tempus *add.* 80v || **illis** – **transitum** eis aditum in Italiam 80v || **(c)** *deest* 67v 80v || *post* **ausit** (a) *add.* 67v 80v || *post* **Haec** fuere capita *add.* 67v 80v || **probrosa illa pax** probrosae pacis 67v 80v || **et bona** – **pars** *deest* 67v 80v || **ademta fuit** a- est 67v *et post idem* cuive parem simulata specie foederis (b) extortam, ne barbari quidem hosti justis armis victo dictassent. 67v 80v || **2.** *post* **universalis** videntur transacta fuisse *add.* 80v || **Gallorum** eorum 67v, *deest* 80v || **ut vocant** – **autem** *deest* 67v 80v || *post* **Reguli** Parisini *add.* 80v ||

designarunt, novosque suo arbitratu, regionibus dominos dare, et Germaniam membratim discernere constituerant. Destinatio autem fuit huiusmodi. Galli Belgicas provincias, Sabaudiam, Comitatum Niciensem, Ducatum Luxemburgicum, et ditionem Leodiensem²³⁷ cum Trajecto ad Mosam, Brunctruto,²³⁸ et Mömpelgardensi Principatu,²³⁹ sibi servabunt. Hollandis quidem suas provincias relinquent, imperatam tamen pecuniam, quotannis solvere cogentur. Caesari pro Belgio Bavariam, tum Salisburgensem, Augustanum, Herbipolensem, Frisinganum et Passaviensem episcopatus, cum Mergentheimio²⁴⁰ cedent. Regi autem Borussiae, quasi ob desertum commune foedus ei gratiam referrent, limitesque suos latius proferre posset, praeter Curlandiam, Episcopatus Bambergensem, et Hildesheimensem, tum quae Ducatui Bremensi, et Verdensi ad mare Germanicum vicina sunt, et continente tractu portui Emdensi junguntur, ut etiam mari valere possit, liberaliter donant. Electori Palatino pro Bavaria Statum Pontificium tribuunt: Trevirensis, Moguntinus, et Coloniensis Electores, cum reliquis episcopatibus, Praepositis et Commendis Teutonici Ordinis, pro abolitis habebuntur. Electores vero decies centena librarum millia, ceteri pensionem cujusvis conditioni admensam quotannis obtinebunt, dum vivant, hanc ii subministrabunt, quibus illorum ditiones in communi diribitione obtingent. Electoribus Ecclesiasticis succedent Princeps Arausiensis, Dux Brunsvicensis, Landgravius Hassocattensis, et Dux Würtembergicus, (d) ad hujus ditionem Praepositura Ellvangensis, ad illius autem, quod a Fulda ad Erfurtum tenditur, deinceps pertinebunt. Rex Hispaniae praeter Parmam, Placentiam et Quastallum,²⁴¹ quarum juribus Domus Austriaca renunciabit, etiam Calpen (Gibraltar) ab Anglis recipiet, vicissim autem provinciam Louisianam in America Gallis cedit, vel sinet hanc jure suo frui. Melita regi utriusque Siciliae²⁴² asseretur, ea conditione, ut si hanc nollet,

post discernere primamque illius constitutionem funditus convellere *add. 80v* || **constituerant** statuerant 67v, decreverant 80v || **Destinatio** Designatio 67v 80v || *Ad huiusmodi* Atque haec, ut apparet secundum systema pacis universalis, *quod* per idem tempus Parisiis vulgatum fuit, quo alia Europae forma inducenda novi regionibus domini, et constitutio Germaniae funditus convellenda designabantur. Typus autem illius hic erat. Auctor illius Bauvinay habebatur. *scriptum est i. m. 80v* || *post provincias* (c) *add. 80v* || **quasi – posset** *deest 80v* || **Electores** Electoratus 67v || **Emdensi** Embdano 80v || **pensionem** pensio, quae 67v 80v || **admensam** admensa sit 68r 80v || **dum vivant** *deest 68r* || **(d)** *deest 68r 81r* || **pertinebunt** –bit 68r, 81r *et post id* (a) *del. 68r* || **Quastallum** Guardistallum 81r, *et post idem* (a) *del. 68r, add. 81r* || *post Melita* (b) *del. 68r, add. 81r* || **nollet** nolit 81r, *et post nolit* (c) *add. 81r* ||

nulli alteri, quam regi Hispaniae vel Reipublicae Francorum cedat. Sardiniae regi, jactura Sabaudiae, et Comitatus Niciensis, Ducatu Mediolanensi et Lombardia pensabitur. Veneti classem suam instaurent, et militum viginti quinque millia sub signis habeant, Galli agent, ut Porta Ottomanica Cyprum et Candiam,²⁴³ vel certe alterutram, eis reddat, iidem facient, ut Corsica rursus in Genuensium potestatem veniat.

3. Hactenus, quae pro suo arbitratu, aliis distribuenda decrevere, eorum vero, quae deinceps armis vindicanda sunt, haec fuit ratio. Galli arma sua Borussis jungent, ut Russos cogant Curlandiam Borussiae, Finlandiam vero, et Livoniam, Sueciae et Daniae regibus cedere. Cum Hispanis autem, Hollandis, et Sueco, vires omnes adhibebunt, ut Turcae in integram terrarum suarum possessionem reponantur, nec ante ab armis desistent, quam Crimea eis restituta fuerit, tum vero terra marique universis viribus agent, ut Angli, quae durante bello in aliis orbis partibus occupaverant, reddere cogantur. Ad haec autem rite coordinanda, ii, qui in hac regnorum distributione partem habebunt, Procuratores suos, Parisios ad congressum mittent, ut, si quid non satis expeditum illis videretur, confestim unanimi consensu decerni possit. In quo quidem congressu, quaestioni etiam locus esse poterit, utrumnam Lusatia²⁴⁴ et Misnia,²⁴⁵ ob situs opportunitatem, regi Borussiae, Saxoni autem Polonia, ea ratione, qua hanc Augustus possederat, asserenda videatur. (e) Sive id re ipsa, ut fere genius Nationis illius, dum res secundae sunt, modum nescit tenere, se posse perficere, sibi persuaderent, sive hoc illicio Principes Germaniae, qui hactenus in fide constantes erant, a Caesare abstrahere solum voluerint.

4. Et successit illis res utcunque e sententia, dum hoc illicio Ducem Wirtembergicum et Marchionem Badensem in suas partes pertrahere. Ac cum illo quidem in has condiciones

post Veneti sine mora curabunt, ut add. 68r 81r || post reddat (d) add. 81r || iidem facient similiter dabunt operam 81r || 3. = prima paragraphus capitis X. in exemplari BAMSP || bello armis 81r || vindicanda sunt v-erunt 68r, v- essent 81r || adhibebunt (communiter 81r) impendent 68r 81r || post quam omnes imprimis add. 68r 81r || eis restituta fuerit -dem -ae -erint 68r 81r || ante terra lidem exceptis Suecis add. 68r 81r || reddere pristinis dominis restituere 81v || post cogantur (a) add. 68v 81v || distributione diribitione 68v || post quid adversum (contra 81v) vellent aggerere vel add. 68v 81v || quaestioni – esse quaestio disceptari (agitari 81v) 68v 81v || ob – opportunitatem deest 81v || post Augustus III. add. 68v 81v || post hanc ante obitum add. 68v || post videatur Hoc pacis universalis systema fuit add. 81v || abstrahere – voluerint abstractos in suas partes pellicere vellent 68v, et post vellent: Inter has hostes designationes cet. add. 68v, quae verba legi possunt in linea prima capitis XIV. exemplaris Bibliothecae Nationalis Szechenynianae || 4–5. Hae paragraphi a Pray insertae sunt posterius, et desunt in exemplari BAMSP.

conventum fuit: Respublica Francorum, in communi cum Germania pace, dabit operam, ut aliquot Ecclesiastici Principatus profanentur, ac Duci obveniant. Dux vicissim in futura pacis tractatione cum Germania, et Caesare, pollicetur se acturum, ut non solum ditiones Germanicae in sinistra Rheni ripa Gallis cedant, sed Status etiam Italiae, qui hactenus feudo Imperii Germaniae obnoxii erant, hoc onere liberentur, et ex bonis Ecclesiasticorum in dextra Rheni ripa, Principum secularium damna pensentur. Item promittit, si bellum Gallis obmovebitur, se neutrius partis futurum, nec quae alias ex lege Imperii deberet, subsidia praestitutum, daturum praeterea Gallis liberum per suas ditiones comeatum, ac potestatem praesidia, quae eis opportuna videbuntur, occupandi. Denique si qui ex subjecto Duci populo, in eadem cum Gallis opinione, hoc est perfidi, ac propterea in carcerem conjecti, aut in exilium fuissent acti, eorumque bona vendita, hos liberos dimittet, veniamque eis redeundi dabit, ac bona restituet, sin interea autem fuissent vendita, suo aere redimet.

5. Eaedem fere conditiones Marchioni Badensi, non tam propositae, quam dictatae sunt, et mutuo consensu firmatae. Illud praeterea adjectum, ut Kellium,²⁴⁶ Argentorato oppositum cum suo territorio Gallis cedat, veniamque eisdem tribuat, ut quotannis arbores ad construendas naves, in ejus silvis caedere possint. Galli autem vicissim promittunt se facturos, ut Marchio privilegium de non appellando²⁴⁷ obtineat, neve posthac Constantiensis et Spirensis episcoporum feudo obnoxius sit (f). Hunc in modum Principes seculares Germaniae, cupiditate se ditandi ex alieno ducti, fidem, quam Caesari ac Imperio vi homagii dederant, fregere, et quantum in illis erat, constitutioni Imperii vulnus immedicabile inflixerunt. XIV. Inter has hostes designationes cet.

(a) Proinde portam patentem ad interiora Italiae in potestate habebunt, ut *Dominus Burke loco citato* p. 74. observat: Dies Land (Saubaudia) hängt mit Piemont zusammen, und da die Länder des Königs von Sardinien längst schon die Schlüssel zu Italien waren, und dafür schon längst von Frankreich angesehen wurden, so lange es noch seinen vormaligen Maximen mit Absichten auf Italien handelte, so kann es jetzt in diesem neuen französischen Reiche des Aufruhrs, wenn es einmal jenen Schlüssel in die Hände bekömmt, die Schranken dadurch offen erhalten, welche den Eingang ihrer jetzigen Politik in jene anlockende Gegend verhindert.²⁴⁸

arbores – construendas ad constituendas *Schönvisner* || (a) **Proinde – 691.** *Adnotationes in exemplari BNSz desunt, in exemplari BAMSP pro eis hae scriptae sunt:* (a) Ferunt Abbatem Sieyes optasse, ut rex Parisios ad Conventum Nationis (ad C- N- *deest 80v*) accersatur, quasi veniam errorum petiturus. Consimili fastu olim cum Duce Genuensium usus est Ludovicus XIV. Multum tamen inter illum et hunc interest.

(b) Idque propterea, quod in Mediolanensi provincia plerique Gallis clam faverent, ut Burke *loco citato* observat. Mayland nährt gewiß grosse Unruhen, und wenn es sich regen sollte, so ist kein Theil der Lombardey für seine jetzige Inhaber gesichert, er mag den Venetianern, oder den Oesterreichern gehören. Ut ipse eventus postea ostendit.

(c) Hanc conditionem in omni pacificatione proposuerant manifesto indicio, eos ubique occultos conjurationis socios habuisse. Itaque mirum non est, quod fortunam sibi ubique faventem fere habuerint, proditione magis, quam virtute clari.

(d) Si ita tum merito dubitari potest, an Germania deinceps titulum Sacri Romani Imperii gestura sit.

(e) Haec fusius deducta in Staats- und Ministerialzeitung. N. 43 p. 679. anno 1796 reperies.

(f) Vide Politisches Journal anno 1799. 2. Band. Hamburg. p. 682–691.²⁴⁹

(b) Videntur confoederationes hujus seculi multum similitudinis habere cum mercibus, quarum precia, pro spe lucri vendentium aut ementium cupiditate crescunt et decrescunt, tametsi crebro (etsi saepe *80v*) contingat, utrosque decipi, quod cuivis facile patebit, qui variarum Aularum pacificationes, inde Ultrajectensi pace anno 1713. post bellum de jure in Hispania succedendi finitum confecta (post – confecta *deest 80v*) ad annum 1795., quo rex Borussiae seorsim cum Gallis deserto communi foedere pacem inierat, volet in censum vocare. *67v 80v et post id* (c) His jam dudum reges Gallorum inhiabant, nullumque bellum fere cum Germanis gestum est, quo non aliquam partem pace confecta ex iis decerpserint. Ita anno 1659. pace Pyrenaea, Comitatus Artesiae demto S. Audomari castro amissus: ex Flandria vero Grevelinga, Slusa, castrum S. Philippi, Hanuya et Nourbourgum. Et anno 1678. pace Noviomagensi ex Artesia etiam castrum S. Audomari, ex Flandria Dunkercha, Insulae, Tornacum, Iprae, Mons S. Vinoci, Armentariae, Meninum et Furnae. Ex Hannonia Marienburgum, Philippi villa, Landrecium, Avennae, Quercetum, Valencennae, Bouchain, Bavay, Mauberge, Condé et Cameracum. Ex Ducatu Luxemburgico Diviodurum, Montmedy, Davilliers, Yvois, Chavancy, Marville, praeter liberum comitatum Franchcomté. Haec omnia incuria partim Anglorum et Hollandorum, partim etiam Imperialium amissa fuere. *tantum add. 80v* || (a) Proinde omnes exceptis Bohemiae et Saxoniae Electoribus a religione Romano-Catholica alieni. An deinceps etiam Sacrum Romanum Imperium sit dicendum, eventus dabit. (b) Pro media (dimidia *81r*) insula Sancti Dominici, quam Gallis cesserat, soli uberrimi et mercatui opportuna, vix quidem videtur aequa compensatio esse. (*post esse: nisi forte, ut non inanis est suspicio, Galli separato pacis articulo regi fuissent polliciti, se ex illius filiis regem esse electuros. add. 81r*). (c) Hanc Equites Hospitalarii Sancti Joannis Hierosolymitani, postquam a Turcis Rhodo exacti erant, a Carolo V. donum acceperant. (Rhodo – acceperere beneficio Caroli V. Imperatoris acceperere *81r*). Ordo ex variis Nationibus constabat: inter quas etiam fuit Hungarica, quae Priori Auranae vicario Magistri Ordinis parebat. Amplos olim in Hungaria, ut in aliis quoque regnis possederat fundos, quo dum ingruente ad Mohacsium Solymanno, in auxilium vocati venire renuerent, rursus amisere. Vide Pray Dissertatio de Prioratu Auranae. Viennae 1773. (Vide – 1773. *deest 81r*). Recens quoque omnes possessiones eis in Gallia ademtae sunt, non tamen ex eadem ratione, sed ut factiosi pecunia ex

his venditis comparata contra regem suum uterentur. (d) Postquam illis omnia beneficia ademta sunt, probabilius nollet, alioquin ei onus mare mediterraneum a pyratibus purgandi, et Gallis mercatoribus tutum comitatum in orientem praestandi sine omni fructu incumberet. *81r* (e) Hanc praetexunt, et aliud moliuntur. Vident enim tantam machinam vix in formam Rei publicae cogi posse, quod eis Abbé Sieyès, ut Moniteur fatetur, jam anno 1791. declaravit. Qui Ludovicum XVIII. propterea apud Ducem Brunsvicensem morari putant, magnopere falluntur, cum Galli separato articulo regi Hispaniae promiserint se aliquem ex ejus filiis regem esse renunciaturos. *deest 81r*. (f) Id quidem post secessionem aliquot suarum urbium, vix praestare poterunt. *deest 81r* (g) Qui Turcarum tenacitatem norit, merito hujusmodi paradoxum mirari debet. *del. 68r, add. 81r* || (a) An omnia reddituri sint, incertum est: quaedam tamen se velle restituere per Malmsbury legatum suum, Conventui Nationis generatim declaraverant, si Belgium Caesari redditum fuerit, cujus fidejussionem cum rege Borussiae et Hollandis solemniter pactione in se receperant. Hollandi, qui Gallis tributarii, proinde alieni magis, quam sui arbitrii sunt, nihil huc jam conferre possunt. Rex Borussiae, postquam connivente Russorum Imperatrice bonam Poloniae partem adeptus est, et hujus causa a communi foedere secesserat, parum sua referre putat, ad quem deinceps Belgicae provinciae pertineant. Anglorum vero, licet magis sua quam Caesaris causa multum interest, ne in Gallorum potestate maneant, ut Parlamentum Anglicanum jam anno 1636. regi suo declaraverat ob periculum ipsis Anglis imminens, ut auctor opusculi: *Considerations sur le danger, ou l'on seroit, si les Pais-Bas Autrichiens tomboient entre les mains de la France*, dudum observavit. Alioquin, si id fieret, praeterquam quod Angli minus mari deinceps dominari, nec eum, quem hactenus ex mercimoniis, in quibus tamen omnis illorum vis et potentia consistit, fructum percipere possent, continens etiam illorum ob viciniam portuum Flandriae, Gallorum excensionibus exposita esset. (Alioquin – esset *deest 81v*). Id in causa erat, cur Angli et Hollandi in pacificationibus semper conati fuerint, ne Galli his provinciis potiantur, Domum vero Austriacam velut propugnaculum suae securitatis hac parte haberent. (conati – parte: agebant, ne provinciae Belgicae a Domo Austriaca avellantur, quo hanc, velut propugnaculum suae securitatis hac parte Gallorum potentiae oppositam *81v*). An id autem hic hactenus profuerit, postquam Alsatia, Lotharingia, pars Flandriae et Hanonia in Gallorum potestatem cum Dunquerque venire, (Alsatia – venire: tantum jam ex illis decerptum est, et Scaldis interclusus Ostendendus autem portus per Anglos et Hollandos inutilis redditus hactenus profuerit, *81v*) rationem facile inierit, si quis sumtus, belli tempore impendendos ad calculum revocare volet. Miles, anona et reliquus belli apparatus e longinquo per alienas terras magnisque sumtibus semper accersenda erant. Subsidia quidem pecuniaria Angli et Hollandi praebant, sed cum haec finito bello creditoribus etiam cum interusurio repraesentanda fuerint, Caesar in alieno aere nomen suum habere cogebatur, nullo suo emolumento, praesertim, quod iidem portus Ostendendus immani sumtu extractum Caesari reddiderint inutilem, et Scaldim praeterea intercluserint, ne ulla ex mercimonio utilitas in Domum Austriacam redundare possit. Constat enim calculo rite subducto in Belgicas provincias ab anno 1701. ad annum 1795. plus impensum fuisse, quam ex his perceptum fuerit. Vide *Staats- und Ministerialzeitung* anno 1795. N. 53. p. 420. et N. 54. p. 425. Item *Magazin Europäischer Staatenverhältnisse* I. Heft anno 1797. p. 74-100. Hinc problema aetate nostra agitatum fuit, plusne Domui Austriacae Belgium, si eidem restitueretur, prodesset, an obsesset? Cum vel primo hujus belli triennio centies sexagies quinquies centena millia, illius causa impendi necesse fuerit. (accersenda – fuerit: accersenda et vires enervandae erant, qui alibi utilius adhiberi poterant. Hinc sub Josepho II. de Bavaria cum his provinciis permutanda cogitatum erat. Sed obstetit summo conatu rex Borussiae, ne unquam Domui Austriacae occasio deesset, vires suas inutiliter atterendo enervandi. Digna memoratu sunt, quae regi coram quodam Legato exciderant verba: Man muß, das Haus Oesterreich bey

XIV. 1. Inter has hostis designationes, lis, quae inter Viennensem et Borussicam aulas Poloniae causa hactenus vertebatur, tandem composita fuit. Jam alias memoratum est, qua ratione rex Borussiae ipso belli Gallis obmoti tempore, cum Moguntiam obsidebat, tres Palatinatus Poloniae, cum Dantisco, contra datam prius Polonis fidem, arbitrarie per suos occupavit. Abhinc autem, cum post compressam a Russis factionem Polonicam, de nova partitione inter tres aulas ageretur, et Berolinensis Cracoviam sibi assertam cuperet, negotium aliquamdiu adhaesit, nec prius ad finem perducere potuit, quam aula Russica Varsaviam eousque se retenturam declarasset, donec Cracovia Domui Austriacae obveniret. Ita Berolinensis aula cedere, et modum suae cupiditati ponere coacta fuit. Hunc igitur in modum, regio, quae Caesari obtigit, in citima Vistulae ripa praecipuam cum urbe Cracoviensi Palatinatus partem, et Palatinatum Paniovicensem, in altera vero ripa Palatinatum Lublinensem, cum ditione Stenicensi, tum ex citimo Bogi litore Chelmensis, et in ulteriore Berzescensis Palatinatum partem complectitur, Russisque secundum Bogi decursum, ad Berzescum, Borussiae autem ad Podlachiam, contermina est. (a) Hic Regni Poloniae tristis exitus fuit, quae ut instar bicipitis monstri, ex monarchia et Republica erat conflata, ita perpetuam dissidii sementem intra se continens, ubi postremis temporibus aestro libertatis Gallicae percita, vicinas regiones, praesertim Russicas, situ, lingua et religione proximas, eodem malo correptura videbatur. Imperatrix Russorum prima omnium de regno, quod intestinis factionibus exagitatum, aliis exitium minari videbatur, opprimendo cogitationem suscepit. Cui cum se aula Borussica, quae non facile occasionem proferendorum limitum praetermittere solet, eodem proposito junxisset, aula quoque Viennensis, non tam augendae ditionis desiderio, quam ne regi Borussiae via panderetur, ad partitionis tractatum, suis ingratiis accedere coacta fuit.

dem Besitz der Niederlande belassen, weil hierdurch doch immer eine Gelegenheit vorhanden ist, seine Stärke zu schwächen. Was würde dieses Haus mit Rußland gegen seine nördlichen Nachbarn ausführen können, wenn es durch Ländertausche seine Monarchie besser arrondiren, und seinen Staatskörper von den Niederlanden die wie der um sich fressende Krebs, seine innerliche Stärke aufzehren, auf eine so gelinde Art reinigen könnte. Vide Magazin der Europäischen Staatenverhältnisse. 3. Heft. p. 354. In nota haec subjunguntur: Wir schreiben diese Bemerkung getreulich nieder, wir der Minister, dem sie der König machte, solche sogleich aufgezeichnet hab. 81v) (b) Staats- und Ministerialzeitung 1796. N. 43. p. 679. add. 68v 81v || **XIV. 1.** *Haec paragraphus deest in exemplari BAMSP*

2. Sub idem fere tempus, quo lis de Polonia agebatur, rex Borussiae novam rursus demarcationis lineam pro Germania septentrionali, a Fulda ad fluvium Visurgim constituere propositum habuerat. Indixit propterea cum Duce Brunsvicensi ad X. Calendas mensis Maji congressum Hildesiam, in quo de copiis, quas cum Duce ad defendendos limites constituerat, alendis tractaretur. Aequum enim videri, ut, qui beneficio hoc fruituri sunt, hi etiam vitae sustentandae necessaria eisdem administrent, praesertim quod nova cum Gallis facta conventionione, provinciis intra novam hanc lineam, comprehensis, securitas constituta sit. (b) Nova haec limitum designatio, non tam ad procurandam Germaniae septentrionalis securitatem, cui, quod rex Gallis amicus esset factus, nihil periculi imminebat, quam illo spectare videbatur, ut militiam suam tempore pacis alieno sumtu aleret, et, postquam suo exemplo Landgravium Hassiae, Ducem Würtembergicum, Marchionem Badensem, Landgravium Darmstadensem et Palatinum Rheni a Caesare abstraxerat, hosti ad bellum in ipsa Austriae viscera transferendum, viam sterneret. (c) Quae si quis cum causis, ob quas se contra Gallos, in belli partem venisse, edito scripto professus erat, (d) et has rursus cum causis, cur seorsim pacem cum iisdem inierit, conferre volet, vix quidem modum inveniet, quo se ex hoc contradictionum labyrintho commode, quin in alterutram partem offendat, expedire possit.

2. Sub – lineam Quidvis autem horum fuerit, certe secundum hanc pacis formam nova praecipuae parti Europae facies inducenda et praecipuum emolumentum regi Borussiae obventurum erat, qui jam ante, quam id vulgatum esset, rursus novum *81v* || *post septentrionali* securitatis limitem *add. 81v* || **fluvium** *deest 81v* || **mensis** *deest 69r 98r* || **ad** *deest 69r 98r* || **defendendos** –o *69r 98r* || **limites** limiti *add. 69r*, limiti huic *add. 98r* || **tractaretur** tractetur *69r 98r* || **fruituri sunt** fruentur *69r*, f- essent *98r* || **facta conventionione** inita communis tutaque securitas *69r* || *post facta* communis securitas *add. 98r* || **conventionione** *deest 98r* || **novam – lineam** hunc limitem *69r 98r* || **securitatis – sit** promissa fuisset *69r 98r* || **Nova – limitum** N- limitis *69r*, Quae limitis *98r* || **cui – et** pertinere videbatur, quam ut Imperialium, qui hactenus in fide perstiterant, *98r* || **quam illo** *deest 69r* || **ut – et** quam ut vires Germaniae *69r* || *post postquam* rex *add. 69r* || **suo exemplo** *deest 98r* || **Landgravium** –ius *98r* || **Ducem Würtembergicum** Dux –us *98r* || **Marchionem Badensem** Marchio –is *98r* || **Landgravium Darmstadensem** –ius –is *98r* || **Palatinum** –us *98r* || *post Palatinum* ut neutrarum partium essent pellexerat *add. 69r* || **Rheni** *deest 69r* || *post Rheni* regis exemplo cum Gallis transegerant, plerique se *add. 98r* || **abstraxerat** sejungeret *69r*, sejungerent *98r*, et *post id* (b) *add. 98r* || **in – sterneret** in ditiones Austriacas tranducendum via sterneretur. *98r* || **edito scripto** *deest 98r* || *post* (d) contenderit *add. 98r* || *post contradictionum* et pactorum inconstantiae *add. 69r* ||